

**5826****M.Com. (Final) Business Adm. Examination, 2017****FINANCIAL MANAGEMENT**

Paper – VI

*Time : Three Hours*  
*Maximum Marks : 100*

PART-A [Marks : 20]

(खण्ड-अ)

Answer all questions (50 words each).

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-B [Marks : 50]

(खण्ड-ब)

Answer five questions (250 words each). Select *one* question from each unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-C [Marks : 30]

(खण्ड-स)

Answer any *two* questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से

अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**PART-A**  
**( खण्ड-अ )**

**UNIT-I**  
**(इकाई-I)**

1. (i) What do you mean by operating cycle ?  
संचालन चक्र से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What do you mean by financial planning ?  
वित्तीय योजना से आप क्या समझते हैं ?

**UNIT-II**  
**(इकाई-II)**

- (iii) What is operating risk ?  
परिचालन जोखिम क्या है ?
- (iv) What do you mean by leverage ?  
उत्तोलन से आप क्या समझते हैं ?

**UNIT-III**  
**(इकाई-III)**

- (v) What do you mean by Discounted Pay Back Period Method ?  
डिस्काउंटेड पे बैक अवधि विधि से क्या मतलब है ?
- (vi) List *two* limitations of Capital Budgeting.  
पूँजी बजट की दो सीमाओं को लिखो।

## UNIT-IV

### (इकाई-IV)

- (vii) List any *two* points of uses of cost of capital.  
पूंजी की लागत के दो उपयोग सूचीबद्ध कीजिए।
- (viii) What do you mean by opportunity cost ?  
अवसर लागत से आपका क्या अभिप्राय है ?

## UNIT-V

### (इकाई-V)

- (ix) What do you mean by grapevine ?  
ग्रेपवाइन से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (x) What do you mean by Decoding ?  
डिकोडिंग से आपका क्या अभिप्राय है ?

## PART-B

### (खण्ड-ब)

## UNIT-I

### (इकाई-I)

2. What do you mean by Financial Management ? Discuss the finance functions in brief.  
वित्तीय प्रबंधन से आपका क्या अभिप्राय है? संक्षेप में वित्त कार्यों पर चर्चा करें।

OR (अथवा)

3. Discuss various short term sources finance used to directly or indirectly finance working capital.  
विभिन्न लघु अवधि वित्त के स्रोतों जिनका उपयोग सीधे या परोक्ष रूप से कार्यशील पूंजी में होता है, पर चर्चा करें।

## UNIT-II

### (इकाई-II)

4. What do you mean by combined leverages ? How it is calculated ? Discuss its significance in brief. (3+3+4)  
संयुक्त उत्तोलक से आपका क्या आशय है, इसकी गणना कैसे की जाती है ? इसकी महत्ता संक्षेप में बताइए।

OR (अथवा)

5. What do you mean by operating leverage ? How it is linked with breakeven analysis ? Discuss in detail significance of operating leverage ? (3+3+4)  
परिचालन उत्तोलक से आपका क्या आशय है ? यह सम विच्छेद बिंदु से कैसे संबंधित है ? परिचालन उत्तोलक की महत्ता विस्तार से बताइये।

## UNIT-III

### (इकाई-III)

6. Differentiate between discounted and non-discounted cash flow methods of capital budgeting. Discuss any two methods of non-discounted cash flow methods in brief. (5+5)  
पूँजी बजटन की नॉन डिस्काउंटेड एवं डिस्काउंटेड कैश फ्लो विधियों में अन्तर स्पष्ट करें। नॉन-डिस्काउंटेड कैश फ्लो की दो विधियों की व्याख्या कीजिये।

OR (अथवा)

7. What do you mean by IRR ? How it is calculated ? Is it superior to NPV method of capital budgeting ? (3+3+4)  
आई.आर.आर. से आप क्या समझते हैं ? पूँजी बजटन की नेट प्रजेंट वेल्यु विधि से क्या ये बेहतर है ?

## UNIT-IV

### (इकाई-IV)

8. 'Retained earnings are costless', do you agree ? Discuss how cost of retained earnings is calculated ? (3+7)  
'प्रतिधारित आय लागत विहीन हैं', क्या आप सहमत हैं ? प्रतिधारित आय लागत की गणना कैसे की जाती है ?

OR (अथवा)

9. What do you mean by beta ? How it is calculated ? Discuss in brief, how cost of equity is calculated using CAPM approach ? (3+3+4)  
बीटा से आप क्या समझते हैं। CAPM दृष्टिकोण का उपयोग कर इक्विटी की लागत की गणना कैसे की जाती है ? संक्षेप में चर्चा कीजिए।

## UNIT-V

### (इकाई-V)

10. What is the significance of 'Noise' in communication process ? What it indicates ? Discuss communication process in detail. (3+3+4)  
संचार प्रक्रिया में 'शोर' का क्या महत्त्व है ? यह क्या इंगित करता है? विस्तार से संचार प्रक्रिया पर चर्चा करें।

OR (अथवा)

11. What do you mean by verbal communication ? Discuss various verbal form of communication methods in detail. (3+7)  
मौखिक संचार से आप क्या समझते हैं ? मौखिक संचार के विभिन्न तरीकों पर विस्तार से चर्चा करें।

## PART-C

( खण्ड-स )

### UNIT-I

(इकाई-I)

12. What do you mean by working capital financing ? Discuss various strategies of working capital financing ? Which one among those is the most appropriate for a growing firm ?

कार्यशील पूंजी वित्तपोषण से आप क्या समझते हैं ? कार्यशील पूंजी वित्तपोषण की विभिन्न रणनीतियों पर चर्चा करें। उनमें से विकासशील फर्म के लिए कौन-सा सर्वाधिक उपयुक्त है ?

### UNIT-II

(इकाई-II)

13. Calculate operating, financial and combined leverages under situations when fixed costs are Rs. 5,000 and Rs. 10,000 for financial plans 1 and 2, respectively, from the following information pertaining to the operation and capital structure of XYZ Ltd.

XYZ लि. की संचालन और पूंजी संरचना से संबंधित निम्नलिखित जानकारी से परिचालन, वित्तीय और संयुक्त उत्तोलक की गणना कीजिये जब स्थिर लागत वित्तीय योजनाएं 1 एवं 2 की क्रमशः 5,000 रु. एवं 10,000 रु. हैं।

	Rs.
Total Assets	30,000
Total assets turnover based on sales	2
Variable costs as a percentage of sales	60

#### Capital structure

	Financing Plans	
	1	2
Equity	30,000	10,000
10% Debenture	10,000	30,000

### UNIT-III

#### (इकाई-III)

14. Nische Limited is an all equity financed company. The current market price of the share is Rs. 180. It had just paid a dividend of Rs. 15 per share and expected future growth in dividends is 12%. Currently, it is evaluating a proposal requiring funds of Rs. 20,00,000 with an annual inflows of Rs. 10,00,000 for 3 years. Find out the NPV of the proposal if :

- (i) It is financed from retained earnings.
- (ii) It is financed by issuing fresh equity (flotation costs 5%).

Nische लिमिटेड एक सभी इक्विटी वित्त पोषण कंपनी है। इसके शेयर का वर्तमान बाजार मूल्य 180 रु. है। इसने सिर्फ 15 रु. प्रति शेयर का लाभांश दिया था और लाभांश में भविष्य में 12% बढ़ोतरी की उम्मीद है। वर्तमान में 20,00,000 के धन की आवश्यकता हेतु, 3 साल के लिए 10,00,000 रु. की वार्षिक

पूंजी प्रवाह के साथ यह एक प्रस्ताव का मूल्यांकन कर रहा है। प्रस्ताव का एन.पी.वी. की गणना कीजिये, यदि :

- (i) इसका वित्त पोषण प्रतिधारित आय से किया है।
- (ii) इसका वित्त पोषण ताजा इक्विटी (जारी करने की लागत 5%) से किया है।

#### UNIT-IV

##### (इकाई-IV)

15. What do you mean by Fisher's Intersection Point ? Discuss in detail the conditions in which the IRR and NPV will give contradictory result.

फिशर प्रतिच्छेदन बिंदु से आप क्या समझते हैं ? आई.आर.आर. और एन.पी.वी. में विरोधाभासी परिणाम देने वाली स्थितियों की विस्तार से चर्चा कीजिये।

#### UNIT-V

##### (इकाई-V)

16. What do you mean by Review ? Discuss various types of review. Also explain the systematic system used to report these review reports.

समीक्षा से आप क्या समझते हैं ? समीक्षा के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा करें। समीक्षा रिपोर्ट को इस्तेमाल करने के लिए व्यवस्थित प्रणाली को समझाओ।